tion , vous qui cherchez toujours sans trouver, vous cherchez où l'on

ne trouve point } vous qui frappez toujours sans qu'on ouvre , vous

frappez où il n'y a personne : vous enfin qui demandez sans qu'on

vous accorde , vous demandez à qui ne peut rien accorder.

12. Pour nous , quand il nous faudrait chercher encore , quand il

nous faudrait chercher toujours, où chercherions-nous? chez les hé

rétiques , où tout est étranger, tout est opposé à la vérité chrétienne ,

et avec qui il nous est défendu de communiquer ? Quel est le serviteur

qui attend sa nourriture d'un étranger, pour ne pas dire de l'ennemi

de son maître? Et quel est le soldat, si ce n'est un déserteur, un

transfuge , un rebelle , qui va demander la solde ou une gratification

à un prince qui n'est point allié du sien, à un prince ennemi? Cette

femme cherchait sa drachme , mais dans sa maison ; cet homme frap

pait , mais à la porte de son voisin ; cette veuve sollicitait un juge dur,

à la vérité , mais , après tout, qui n'était pas ennemi. Que peut-on

édifier avec ceux qui ne savent que détruire? Quelles lumières espé

rer où tout est ténèbres? Cherchons donc chez nous et parmi les nô

tres , mais seulement ce qui peut tomber en question sans blesser la

règle de la foi.

13. Or voici la règle ou le symbole de notre foi; car nous allons

faire une déclaration publique de notre croyance. Nous croyons qu'il

n'y a qu'un seul Dieu , auteur du monde , qu'il a tiré du néant , par
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mur, illa scilicet qua creditur unum omnino Deum esse ; nec alium

praeter mundi conditorem, qui universa de nihilo produxerit, per

verbum suum primo omnium demissum ; id Verbum Filium ejus ap-

pellatum, in nomine Dei varie visum a patriarchis , in prophetis sem-

per auditum , postremo delatum ex spiritu Patris Dei et virtute in

virginem Mariam , carnem factum in utero ejus , et ex ea natum egisse

Jesum Christum ; exinde praedicasse novam legem et novam promis-

sionem regni cœlorum ; virtutes fecisse ; fixum cruci, tertia die resur-

rexisse ; in cœlos ereptum sedisse ad dexteram Patris ; misisse vica-

riam vim Spiritus sancti , qui credentes agat ; venturum cum claritate,

ad sumendos sanctos in vitae aeternae et promissorum cœlestium fruc-

tum, et ad profanos adjudicandos igni perpetuo, facta utriusque

partis resuscitatione cum carnis restitutione.

14. Haec regula a Christo, ut probabitur, instituta, nullas habet

apud nos quaestiones , nisi quas haereses inferunt , et quae haereticos